

**Ata de Registro de Preços nº 08/2024**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - FUNCABES E A EMPRESA BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA DE ESCRITÓRIO, EM ATENDIMENTO AO CONVÊNIO Nº 70.730/2021.

Aos quinze dias do mês de janeiro de 2024, a FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - FUNCABES, inscrita no CNPJ sob o nº 51.637.593/0001-32, neste ato, representada pela Diretor(a) Presidente, Prof<sup>ª</sup>. Dra. Wendry Maria Paixão Pereira, ORGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 01/2023, de que trata o Processo 038/2023, homologado pela Diretor(a) Presidente da FUNCABES, publicada na Imprensa Oficial aos 12/01/2024, **RESOLVE registrar os preços ofertados** pela empresa BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 35.638.331/0001-36, com Inscrição Estadual nº 688.514.367.111, Inscrição Municipal nº 85923, com contrato social arquivado na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob NIRE nº 35602997479, com sede à Rua Doutor Flavio Bellegarde Nunes, 75, Jardim Paulista, Taubaté/SP, neste ato, representada pelo representante legal Sra. Elizandra Maria Dos Santos Abud, portador do RG nº 33.102.251-5, inscrito no CPF sob nº 300.995.078-03, indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo todas as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06, com alterações da Lei Complementar nº 147/2014 e pelos Decretos Municipais de Taubaté/SP nº 13.317/14, 13.377/14 e 13.409/14 e subsidiariamente e no que couber pela Lei Federal nº 8.666/93, e em conformidade com as disposições a seguir:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.**

1.1 - A presente ATA tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição de materiais de papelaria de escritório, em atendimento ao convênio Nº 70.730/2021, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE.

1.2 - Consideram-se integrantes da presente ATA, como se nela estivessem transcritos, os documentos a seguir relacionados, os quais, neste ato, as partes declaram conhecer e aceitar: o instrumento convocatório do certame licitatório acima indicado e seus anexos, a respectiva proposta, elaborada e apresentada pela DETENTORA, datada de 15/01/2024; e os novos preços definidos por lances e eventuais negociações conforme consignados na ata que registrou aqueles lances e negociações, e melhor classificado nos itens abaixo:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Unitário (R\$)	Total (R\$)
2	LÁPIS PRETO Nº 2 HB CORPO FORMATO SEXTAVADO. COMPOSIÇÃO: MADEIRA REFLORESTADA COM CERTIFICAÇÃO FSC NÃO TOXICO CAIXA COM SELO DO INMETRO.	10	CAIXA C/144 PEÇAS	55,00	550,00
3	BORRACHA BRANCA MÉDIA ESCOLAR, PARA LÁPIS E GRAFITE, FORMATO RETANGULAR. CERTIFICAÇÃO INMETRO E ATÓXICA. CAPA PROTETORA ERGONÔMICA: MAIOR CONFORTO NO USO E PROTEÇÃO CONTRA SUJEIRA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 42MM X 21MM X 11MM (ALTURA X LARGURA X ESPESSURA).	3	CAIXA C/ 24	18,00	54,00

9	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO SEXTAVADO, -PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO E, COM ESPESSURA DE 1,0 MM, TAMPA ANTIFIXANTE.	15	CAIXA C/50	40,00	600,00
10	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO SEXTAVADO, -PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO E, COM ESPESSURA DE 1,0 MM, TAMPA ANTIFIXANTE.	15	CAIXA C/50	40,00	600,00
11	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO SEXTAVADO, - PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO E, COM ESPESSURA DE 1,0 MM, TAMPA ANTIFIXANTE.	4	CAIXA C/50	40,00	160,00
16	CAVALETE PORTA BLOCO FLIP CHART COMPACTO ESTRUTURA EM MADEIRA COR NATURAL COM ALTURA AJUSTÁVEL UTILIZADO PARA REUNIÕES, AULAS CURSOS E TREINAMENTOS, COM PERNAS DOBRÁVEIS E COMPATÍVEL COM BLOCO DE PAPEL COM TAMANHO APROXIMADO DE 63 X 81 CM.	3	UNIDADE	100,00	300,00
17	BLOCO PARA FLIP CHART. TAMANHO APROXIMADO DE 63 X 81 CM COM 50 FOLHAS MATERIAL / COMPOSIÇÃO: PAPEL OFF SET BRANCO 63 G.	38	BLOCO	54,00	2.052,00
18	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA CAPA DURA COM APROXIMADAMENTE 100 FLS, TAMANHO: 154 X 216 MM (TOLERÂNCIA DE 10% A MAIOR OU A MENOR)	8	UNIDADE	16,50	132,00
19	MARCADORES DE PÁGINA AUTO ADESIVO, FLAGS DE PAPEL, MEDIDAS APROXIMADAS 45 MM X 10 MM, COM NO MÍNIMO 180 FOLHAS.	8	PACOTE	5,00	40,00
20	GRAMPO PLÁSTICO BRANCO INJETADO FABRICADO EM POLIETILENO PARA APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS (REF. A4).	25	PACOTE C/50	10,00	250,00
21	TINTA PARA CARIMBO NA COR AZUL PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADAS. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 30 ML.	3	UNIDADES	4,00	12,00
22	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADAS. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 30 ML.	3	UNIDADES	4,00	12,00

24	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO) COR: PRETA FORMATO: A-4 (21 X 297 MM).	20	PACOTE C/50	18,00	360,00
25	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE DE 180ML PRODUZIDOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.865/2012.	94	PACOTE C/100	5,30	498,20
27	PERFURADOR DE METAL DE 2 FUROS PARA ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL A4 COM RÉGUA DE POSICIONAMENTO E COM LÂMINA PERFURANTE DE METAL.	13	UNIDADE	105,00	1.365,00
31	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: BRANCO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
32	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: PRETO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
33	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: AZUL CLARO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
34	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: AZUL ESCURO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
35	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: AZUL ROYAL	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
36	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: VERDE CLARO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
37	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: VERDE ESCURO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
38	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: VERMELHO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
39	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: LARANJA.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
40	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: ROSA	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90

	CLARO.				
41	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: BEGE	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
42	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: LILÁS.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
43	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: ROXO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
44	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: MARROM ESCURO.	3	PACOTE C/ 10	14,30	42,90
45	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: BRANCO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
46	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: PRETO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
47	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: AZUL CLARO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
48	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: AZUL ESCURO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
49	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: AZUL ROYAL	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
50	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: VERDE CLARO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
51	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: VERDE ESCURO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25

52	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: VERMELHO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
53	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: LARANJA.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
54	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: ROSA CLARO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
55	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: BEGE	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
56	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: LILÁS.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
57	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: ROXO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
58	PLACA EVA COM GLITTER 40X60 CM PARA SER USADA EM TRABALHOS MANUAIS, ARTESANATO, TRABALHOS ESCOLARES, ENFEITES, PAINÉIS, ETC. COR: MARROM ESCURO.	5	PACOTE C/ 05	18,85	94,25
77	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: BRANCA DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
78	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: PRETA DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
79	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: AZUL CLARO DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
80	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: AZUL ESCURO DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00

81	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: AZUL ROYAL DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
82	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: VERDE CLARO DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
83	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: VERDE ESCURO DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
84	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: VERMELHO DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
85	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: LARANJA DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
86	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: ROSA CLARO DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
87	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: PINK DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
88	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: LILÁS DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
89	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: ROXO DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
90	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: MARROM DUPLA FACE	1	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	93,00
91	CLIPS GALVANIZADO Nº 2/0 DE ARAME DE AÇO COM 500 GRAMAS – 725 UNIDADES	3	CAIXA	12,00	36,00
92	CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0 DE ARAME DE AÇO COM 500 GRAMAS -212 UNIDADES	3	CAIXA	12,00	36,00
93	EXTRATOR DE GRAMPOS PARA PAPEL EM AÇO MODELO ESPÁTULA	13	UNIDADE	1,60	20,80

94	FIO DE NYLON 0,30MM X 100M 1 RL ESPECIFICAÇÕES: 100% POLIAMIDA	13	ROLO	4,00	52,00
95	FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE PROFISSIONAL ROLO COM NO MINIMO 2 METROS DE COMPRIMENTO POR 12MM DE LARGURA.	50	UNIDADE	6,50	325,00
109	FITA DE CETIM N.01, 10 MM, 10 M, COM PESO DO PRODUTO APROXIMADO DE 10 GRAMAS, MATERIAL POLIESTER. NA COR: MARROM.	50	ROLO	4,00	200,00
110	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR AMARELO.	6	ROLO	2,20	13,20
111	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR AZUL CLARO.	6	ROLO	2,20	13,20
112	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR BRANCO.	6	ROLO	2,20	13,20
113	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR DOURADO.	6	ROLO	2,20	13,20
114	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 500 M NA COR LARANJA.	6	ROLO	2,20	13,20
115	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR LILÁS.	6	ROLO	2,20	13,20
116	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR PINK.	6	ROLO	2,20	13,20
117	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR PRATEADO.	6	ROLO	2,20	13,20
118	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR VERMELHO	6	ROLO	2,20	13,20
119	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR VERDE CLARO.	6	ROLO	2,20	13,20
120	ALGODÃO EM BOLAS PRODUZIDO COM FIBRAS NATURAIS E 100% DE ALGODÃO HIDRÓFILO, EM PACOTE COM 50 GRAMAS	20	PACOTE	4,40	88,00

121	FITA TIPO BANANA ADESIVA DUPLA FACE DE ESPUMA 19MM COM NO MÍNIMO 2 M NA COR BRANCA.	15	ROLO	10,00	150,00
122	PALITO MADEIRA PARA CHURRASCO EM PACOTE COM 100 UNIDADES	5	PACOTE C/ 100	6,50	32,50
123	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE COM PONTA REDONDA EM PACOTE COM 100 UNIDADES	5	PACOTE C/100	5,80	29,00
124	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO), PACOTE NA COR AMARELO.	3	PACOTE C/100	92,00	276,00
125	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO) PACOTE NA COR AZUL.	3	PACOTE C/100	92,00	276,00
126	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO) PACOTE NA COR VERDE.	3	PACOTE C/100	92,00	276,00
127	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO) PACOTE NA COR ROSA.	3	PACOTE C/100	92,00	276,00
128	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO) PACOTE NA COR BRANCO.	3	PACOTE C/100	92,00	276,00
129	BLISTER COM 1000 ENVELOPES PLÁSTICOS TAMANHO A4 COM 4 FUROS TRANSPARENTE	8	BLISTER	125,00	1.000,00
130	TESOURA DE PICOTAR, DE AÇO INOXIDÁVEL, SERRILHADA, PARA TECIDO DE COSTURA, COURO, ARTESANATO. TAMANHO: APROX.23 X 9 CM.	10	UNIDADE	43,00	430,00
134	RÉGUA 60 CM MADEIRA MDF P/ QUADRO BRANCO NA COR NATURAL.	8	UNIDADE	9,00	72,00
135	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELA COM PONTA CHANFRADA DE APROXIMADAMENTE 4,0 MM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	5	CAIXA	16,00	80,00
136	PAPEL COLORIDO FLUORESCENTE 75 GR TAMANHO A4. PAPEL COLORIDO NA MASSA, PERFEITAMENTE LISO, LIVRE DE ÁCIDO, PH NEUTRO, ATÓXICO. PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANATO. PACOTE COM 50 FOLHAS. COR: DIVERSAS.	10	PACOTE	11,00	110,00



137	MIDIA DE DVD -R AGRAVAVEL4,7 GB	1	PACOTE C/100	100,00	100,00
139	PAPEL DE SEDA 20G, MEDIDAS APROXIMADAS TAM 48X60 OPÇÃO DE COR MISTA, SENDO 10 CORES, SORTIDAS DE FABRICA.	5	PACOTE C/ 100	36,00	180,00
141	BLOCO TÉCNICO LISO TAMANHO A4 60G, COM 50 FOLHAS, ATÓXICO NA COR BRANCA.	5	PACOTE	10,00	50,00
142	PAPEL FOTOGRÁFICO ALTO BRILHO TAMANHO A4 GRAMATURA 180G. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 FOLHAS.	5	PACOTE	20,00	100,00
143	LIVRO ATA SEM MARGEM, CAPA DURA, TIPO BROCHURA COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS, COM 100 FOLHAS.	13	UNIDADE	16,20	210,60
144	ETIQUETA RETANGULAR; ADESIVO PERMANENTE; TAMANHO DA ETIQUETA (MM): 69,85 X 69,85, COM PELO MENOS 9 ETIQUETAS POR FOLHA E NO MINIMO 20 FOLHAS POR EMBALAGEM.	3	CAIXA	18,00	54,00
145	ETIQUETA CARTA: ADESIVO PERMANENTE; TAMANHO DA ETIQUETA (MM) 25.4 X 66.7, COM PELO MENOS 30 ETIQUETAS POR FOLHA E NO MINIMO 20 FOLHAS POR EMBALAGEM	1	CAIXA	18,00	18,00
149	COLA PARA E.V.A E ISOPOR TRANSPARENTE DE 90 GRAMAS	25	UNIDADE	5,60	140,00
150	GRAMPO GRAMPEADOR, GALVANIZADO PARA MODELO 9/10- 23/10	3	CAIXA C/ 5000	30,00	90,00
151	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO MODELO 26/6	3	CAIXA C/ 5000	4,00	12,00
153	FITA CORRETIVA SECO, COM APROXIMADAMENTE 12 M X 4,2 MM, CERTIFICADA PELO INMETRO	25	UNIDADE	6,00	150,00
154	TINTA GUACHE 250ML – COR AMARELO OURO	13	FRASCO	3,50	45,50
155	TINTA GUACHE 250ML – COR BRANCO	13	FRASCO	3,50	45,50

156	TINTA GUACHE 250ML – COR ROSA	13	FRASCO	3,50	45,50
157	TINTA GUACHE 250ML – COR VERDE FOLHA	13	FRASCO	3,50	45,50
158	TINTA GUACHE 250ML – COR VERDE BANDEIRA	13	FRASCO	3,50	45,50
159	TINTA GUACHE 250ML – COR VERMELHO FOGO	13	FRASCO	3,50	45,50
160	TINTA GUACHE 250ML – COR AZUL	13	FRASCO	3,50	45,50
161	TINTA GUACHE 250ML – COR LARANJA	13	FRASCO	3,50	45,50
162	TINTA GUACHE 250ML – COR PRETO	13	FRASCO	3,50	45,50
164	ENVELOPE – COR BRANCO (72x108cm)	1	PACOTE C/ 500	45,00	45,00
165	ENVELOPE – PARDO (229X324) A4 80G	2	CAIXA C/250	83,00	166,00
168	BORRACHA BRANCA MÉDIA ESCOLAR, PARA LÁPIS E GRAFITE, FORMATO RETANGULAR. CERTIFICAÇÃO INMETRO E ATÓXICA. CAPA PROTETORA ERGONÔMICA: MAIOR CONFORTO NO USO E PROTEÇÃO CONTRA SUJEIRA. DIMENSÕES APROXIMADAS: 42MM X 21MM X 11MM (ALTURA X LARGURA X ESPESSURA).	8	CAIXA C/ 24	18,00	144,00
173	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MM X 50M	150	UNIDADE	3,50	525,00
174	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL: CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO SEXTAVADO, -PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO E, COM ESPESSURA DE 1,0 MM, TAMPA ANTIASFIXIANTE.	44	CAIXA C/50	40,00	1.760,00

175	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA: CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO SEXTAVADO, -PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO E, COM ESPESSURA DE 1,0 MM, TAMPA ANTIFIXANTE.	44	CAIXA C/50	40,00	1.760,00
176	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA: CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, FORMATO SEXTAVADO, - PONTA EM LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO E, COM ESPESSURA DE 1,0 MM, TAMPA ANTIFIXANTE.	11	CAIXA C/50	40,00	440,00
178	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS 76 MM X 76 MM PACOTE COM NO MÍNIMO 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA	1.500	PACOTE	11,00	16.500,00
179	GRAMPEADOR 106/6 INDICADO PARA DECORAÇÕES, ARTESANATO, TAPEÇARIA, ESTOFADOS, MONTAGEM DE CENÁRIOS, FESTAS INFANTIS, SERIGRAFIA E TELA DE PINTURA. UTILIZAR SOMENTE GRAMPOS TIPO RETO.	8	UNIDADE	40,00	320,00
180	GRAMPO 106/6 MATERIAL: AÇO CARBONO. - TIPO DO GRAMPO: RETO. LARGURA: 11,6MM - ALTURA: 6,0 MM - ESPESSURA: 0,61 MM X 0,94 MM	8	CAIXA C/ 2500	12,00	96,00
181	CAVALETE PORTA BLOCO FLIP CHART COMPACTO ESTRUTURA EM MADEIRA COR NATURAL COM ALTURA AJUSTÁVEL UTILIZADO PARA REUNIÕES, AULAS CURSOS E TREINAMENTOS, COM PERNAS DOBRÁVEIS E COMPATÍVEL COM BLOCO DE PAPEL COM TAMANHO APROXIMADO DE 63 X 81 CM.	8	UNIDADE	100,00	800,00
182	BLOCO PARA FLIP CHART. TAMANHO APROXIMADO DE 63 X 81 CM COM 50 FOLHAS MATERIAL / COMPOSIÇÃO: PAPEL OFF SET BRANCO 63 G.	113	BLOCO	54,00	6.102,00
183	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA CAPA DURA COM APROXIMADAMENTE 100 FLS, TAMANHO: 154 X 216 MM (TOLERÂNCIA DE 10% A MAIOR OU A MENOR)	23	UNIDADE	16,50	379,50
184	MARCADORES DE PÁGINA AUTO ADESIVO, FLAGS DE PAPEL, MEDIDAS APROXIMADAS 45 MM X 10 MM, COM NO MÍNIMO 180 FOLHAS.	23	PACOTE	5,00	115,00
185	GRAMPO PLÁSTICO BRANCO INJETADO FABRICADO EM POLIETILENO PARA APROXIMADAMENTE 300 FOLHAS (REF. A4).	75	PACOTE C/50	10,00	750,00

186	TINTA PARA CARIMBO NA COR AZUL PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADAS. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 30 ML.	8	UNIDADES	4,00	32,00
187	TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA PARA TODOS OS TIPOS DE ALMOFADAS. EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 30 ML.	8	UNIDADES	4,00	32,00
188	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO) COR: TRANSPARENTE FORMATO: A-4 (21 X 297 MM) TOLERÂNCIA: 0,2%	60	PACOTE C/50	33,00	1.980,00
189	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP (POLIPROPILENO) COR: PRETA FORMATO: A-4 (21 X 297 MM).	60	PACOTE C/50	18,00	1.080,00
190	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL COM CAPACIDADE DE 180ML PRODUZIDOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 14.865/2012.	281	PACOTE C/100	5,30	1.489,30
192	PERFURADOR DE METAL DE 2 FUROS PARA ATÉ 50 FOLHAS DE PAPEL A4 COM RÉGUA DE POSICIONAMENTO E COM LÂMINA PERFURANTE DE METAL.	38	UNIDADE	105,00	3.990,00
193	BARBANTE ALGODÃO CRÚ INDICADO PARA ARTESANATO, ROLO 6 FIOS COM 250 METROS.	75	ROLO	15,00	1.125,00
195	ELÁSTICO DE LÁTEX Nº18 NA COR AMARELA COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 2,0 MM (LARGURA) X 2,0 MM (ESPESSURA) E 80 MM (DIAMETRO). PACOTE COM 1 KG	4	PACOTE	25,00	100,00
196	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: BRANCO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
197	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: PRETO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
198	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: AZUL CLARO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
199	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: AZUL ESCURO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
200	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: AZUL ROYAL	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40

201	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: VERDE CLARO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
202	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: VERDE ESCURO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
203	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: VERMELHO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
204	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: LARANJA.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
205	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: ROSA CLARO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
206	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: BEGE	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
207	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: LILÁS.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
208	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: ROXO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
209	PLACA E.V.A. - DIMENSÕES: 40 CM X 60 CM X 1,5 MM APROXIMADAMENTE (C X L X A). - ATÓXICO. COR: MARROM ESCURO.	8	PACOTE C/ 10	14,30	114,40
242	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: BRANCA DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
243	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: PRETA DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
244	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: AZUL CLARO DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
245	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: AZUL ESCURO DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00

246	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: AZUL ROYAL DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
247	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: VERDE CLARO DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
248	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: VERDE ESCURO DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
249	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: VERMELHO DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
250	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: LARANJA DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
251	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: ROSA CLARO DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
252	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: PINK DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
253	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: LILÁS DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
254	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: ROXO DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
255	PAPEL COLOR SET 48 X 66 CM COM 20 FOLHAS CADA PACOTE GRAMATURA:110 À 120G, NA COR: MARROM DUPLA FACE	4	UNIDADE C/ 100 FOLHAS	93,00	372,00
256	CLIPS GALVANIZADO Nº 2/0 DE ARAME DE AÇO COM 500 GRAMAS – 725 UNIDADES	8	CAIXA	12,00	96,00
257	CLIPS GALVANIZADO Nº 6/0 DE ARAME DE AÇO COM 500 GRAMAS -212 UNIDADES	8	CAIXA	12,00	96,00
258	EXTRATOR DE GRAMPOS PARA PAPEL EM AÇO MODELO ESPÁTULA	38	UNIDADE	1,60	60,80

259	FIO DE NYLON 0,30MM X 100M 1 RL ESPECIFICAÇÕES: 100% POLIAMIDA	38	ROLO	4,00	152,00
260	FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE PROFISSIONAL ROLO COM NO MINIMO 2 METROS DE COMPRIMENTO POR 12MM DE LARGURA.	150	UNIDADE	6,50	975,00
274	FITA DE CETIM N.01, 10 MM, 10 M, COM PESO DO PRODUTO APROXIMADO DE 10 GRAMAS, MATERIAL POLIESTER. NA COR: MARROM.	150	ROLO	4,00	600,00
275	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR AMARELO.	18	ROLO	2,20	39,60
276	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR AZUL CLARO.	18	ROLO	2,20	39,60
277	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR BRANCO.	18	ROLO	2,20	39,60
278	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR DOURADO.	18	ROLO	2,20	39,60
279	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 500 M NA COR LARANJA.	18	ROLO	2,20	39,60
280	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR LILÁS.	18	ROLO	2,20	39,60
281	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR PINK.	18	ROLO	2,20	39,60
282	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR PRATEADO.	18	ROLO	2,20	39,60
283	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR VERMELHO	18	ROLO	2,20	39,60
284	FITILHO EM POLIETILENO COLORIDO COM 5,0 MM DE LARGURA EM ROLO DE 50 M NA COR VERDE CLARO.	18	ROLO	2,20	39,60
285	ALGODÃO EM BOLAS PRODUZIDO COM FIBRAS NATURAIS E 100% DE ALGODÃO HIDRÓFILO, EM PACOTE COM 50 GRAMAS	60	PACOTE	4,40	264,00

286	FITA TIPO BANANA ADESIVA DUPLA FACE DE ESPUMA 19MM COM NO MÍNIMO 2 M NA COR BRANCA.	45	ROLO	10,00	450,00
287	PALITO MADEIRA PARA CHURRASCO EM PACOTE COM 100 UNIDADES	15	PACOTE C/ 100	6,50	97,50
288	PALITO DE MADEIRA PARA SORVETE COM PONTA REDONDA EM PACOTE COM 100 UNIDADES	15	PACOTE C/100	5,80	87,00
289	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO), PACOTE NA COR AMARELO.	8	PACOTE C/100	92,00	736,00
290	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO) PACOTE NA COR AZUL.	8	PACOTE C/100	92,00	736,00
291	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO) PACOTE NA COR VERDE.	8	PACOTE C/100	92,00	736,00
292	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO) PACOTE NA COR ROSA.	8	PACOTE C/100	92,00	736,00
293	PAPEL CARTOLINA 50 X 66 CM, GRAMATURA 140(MINIMO) PACOTE NA COR BRANCO.	8	PACOTE C/100	92,00	736,00
294	BLISTER COM 1000 ENVELOPES PLÁSTICOS TAMANHO A4 COM 4 FUROS TRANSPARENTE	23	BLISTER	125,00	2.875,00
295	TESOURA DE PICOTAR, DE AÇO INOXIDÁVEL, SERRILHADA, PARA TECIDO DE COSTURA, COURO, ARTESANATO. TAMANHO: APROX.23 X 9 CM.	30	UNIDADE	43,00	1.290,00
299	RÉGUA 60 CM MADEIRA MDF P/ QUADRO BRANCO NA COR NATURAL.	23	UNIDADE	9,00	207,00
300	CANETA MARCA TEXTO NA COR AMARELA COM PONTA CHANFRADA DE APROXIMADAMENTE 4,0 MM. CAIXA COM 12 UNIDADES.	15	CAIXA	16,00	240,00
301	PAPEL COLORIDO FLUORESCENTE 75 GR TAMANHO A4. PAPEL COLORIDO NA MASSA, PERFEITAMENTE LISO, LIVRE DE ÁCIDO, PH NEUTRO, ATÓXICO. PARA TRABALHOS ESCOLARES E ARTESANATO. PACOTE COM 50 FOLHAS. COR: DIVERSAS.	30	PACOTE	11,00	330,00



302	MIDIA DE DVD -R AGRAVAVEL4,7 GB	4	PACOTE C/100	100,00	400,00
304	PAPEL DE SEDA 20G, MEDIDAS APROXIMADAS TAM 48X60 OPÇÃO DE COR MISTA, SENDO 10 CORES, SORTIDAS DE FABRICA.	15	PACOTE C/ 100	36,00	540,00
306	BLOCO TÉCNICO LISO TAMANHO A4 60G, COM 50 FOLHAS, ATÓXICO NA COR BRANCA.	15	PACOTE	10,00	150,00
307	PAPEL FOTOGRÁFICO ALTO BRILHO TAMANHO A4 GRAMATURA 180G. EMBALAGEM: PACOTE COM 50 FOLHAS.	15	PACOTE	20,00	300,00
309	ETIQUETA RETANGULAR; ADESIVO PERMANENTE; TAMANHO DA ETIQUETA (MM): 69,85 X 69,85, COM PELO MENOS 9 ETIQUETAS POR FOLHA E NO MINIMO 20 FOLHAS POR EMBALAGEM.	8	CAIXA	18,00	144,00
310	ETIQUETA CARTA: ADESIVO PERMANENTE; TAMANHO DA ETIQUETA (MM) 25.4 X 66.7, COM PELO MENOS 30 ETIQUETAS POR FOLHA E NO MINIMO 20 FOLHAS POR EMBALAGEM	3	CAIXA	18,00	54,00
314	COLA PARA E.V.A E ISOPOR TRANSPARENTE DE 90 GRAMAS	75	UNIDADE	5,60	420,00
315	GRAMPO GRAMPEADOR, GALVANIZADO PARA MODELO 9/10- 23/10	8	CAIXA C/ 5000	30,00	240,00
316	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO MODELO 26/6	8	CAIXA C/ 5000	4,00	32,00
318	FITA CORRETIVA SECO, COM APROXIMADAMENTE 12 M X 4,2 MM, CERTIFICADA PELO INMETRO	75	UNIDADE	6,00	450,00
319	TINTA GUACHE 250ML – COR AMARELO OURO	38	FRASCO	3,50	133,00
320	TINTA GUACHE 250ML – COR BRANCO	38	FRASCO	3,50	133,00
321	TINTA GUACHE 250ML – COR ROSA	38	FRASCO	3,50	133,00

322	TINTA GUACHE 250ML – COR VERDE FOLHA	38	FRASCO	3,50	133,00
323	TINTA GUACHE 250ML – COR VERDE BANDEIRA	38	FRASCO	3,50	133,00
324	TINTA GUACHE 250ML – COR VERMELHO FOGO	38	FRASCO	3,50	133,00
325	TINTA GUACHE 250ML – COR AZUL	38	FRASCO	3,50	133,00
326	TINTA GUACHE 250ML – COR LARANJA	38	FRASCO	3,50	133,00
327	TINTA GUACHE 250ML – COR PRETO	38	FRASCO	3,50	133,00
329	ENVELOPE – COR BRANCO (72x108cm)	3	PACOTE C/ 500	45,00	135,00
330	ENVELOPE – PARDO (229X324) A4 80G	6	CAIXA C/250	83,00	498,00
Valor total desta ATA					R\$ 78.891,40

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA.**

2.1 - A entrega será em até 10 (dez) dias corridos, após a emissão da Ordem de Compra ou da Assinatura do Contrato, sendo que eventuais pedidos de prorrogação deverão ser protocolados, antes do vencimento do prazo de entrega, devidamente justificados pela CONTRATADA, para serem submetidos à apreciação desta Fundação, à qual será a responsável e competente para analisar, avaliar e decidir fundamentadamente sobre o acolhimento ou não dos argumentos apresentados pela CONTRATADA.

2.1.1 - Os pedidos de prorrogações deverão estar acompanhados de documentos que comprovem que a impossibilidade de cumprimento do prazo estabelecido se deu por:

2.1.2 - Superveniência de fato excepcional ou imprevisível, estranho à vontade das partes, que altere fundamentalmente as condições de execução do contrato;

2.1.3 - Impedimento de execução do contrato por fato ou ato de terceiro contemporâneo à sua ocorrência.

2.1.4 - Na análise da documentação apresentada, poderá a Fundação solicitar novos documentos, se necessário, e/ou diligenciar junto à sites ou outros meios.

2.1.5 - Pedidos de prorrogação de prazo apresentados após o vencimento do prazo de entrega ou que não estiverem acompanhados de documentos solicitados acima serão indeferidos de plano.

2.1.6 - A apresentação de um pedido de prorrogação do prazo de entrega, por si só, não suspende nem interrompe a contagem do prazo contratual.

2.2 - Esta ATA terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, improrrogável, contados de sua assinatura.

2.3 - O compromisso de fornecimento só estará caracterizado mediante comprovação do recebimento da Ordem de Compra ou instrumento equivalente.

#### CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA.

3.1 - O objeto desta ATA somente será recebido, nos termos do art. 73, inciso II e parágrafos, da Lei Federal 8.666/93, em sua redação atual, se estiver plenamente de acordo com as especificações constantes dos documentos citados em 1.2.

3.2 - A DETENTORA deverá obedecer rigorosamente às especificações técnicas e exigências do precedente instrumento convocatório, obrigando-se a trocar, às suas expensas e no prazo ajustado, o material que vier a ser recusado pela CONTRATANTE, hipótese em que não ocorrerá pagamento enquanto não for satisfeito o objeto da ATA e da decorrente contratação.

3.3 Os itens deverão ser entregues no endereço citado:

- Avenida Nove de Julho, 245, Centro, Taubaté/SP – CEP:12020-200;

#### CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR, DOS RECURSOS E DO PAGAMENTO.

4.1 - O valor total estimado onerará os recursos orçamentários e financeiros que se fizerem oportunos durante a vigência da presente ATA.

4.2 - Havendo divergência ou erro na emissão do documento fiscal, fica interrompido o prazo para pagamento, sendo iniciada nova contagem somente após a regularização dessa documentação. Iniciar-se-á o prazo de pagamento da parcela correspondente **o qual terá início a partir do trâmite da Nota Fiscal e efetivo recebimento e cumpridas todas as etapas necessárias para sua liquidação e pagamento, devidamente atestada por todos os responsáveis**, não cabendo qualquer reajuste financeiro.

4.3 O pagamento obedecerá aos seguintes prazos, em até 21 dias corridos, após o ateste da Nota fiscal por todos os setores competentes, inclusive os coordenadores do Integral da Secretaria de Educação do Município de Taubaté/SP (quando for o caso).

4.4 Salientamos ainda, caso o prazo indicado acima recaia em finais de semana ou feriados em que não haja expediente bancário, ficam os pagamentos adiados para o dia útil seguinte.

4.5 O pagamento de parcelas com eventual atraso será corrigido pela variação do INPC - Índice Nacional de Preços ao Consumidor, 'pro rata tempore'.

4.6 - Os preços contratados não sofrerão qualquer espécie de atualização, durante a vigência desta avença.

4.7 - Os preços registrados poderão ser revistos em virtude de eventual redução dos preços de mercado, cabendo a Fundação promover as negociações junto aos fornecedores nos termos da legislação aplicável.

#### CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA.

5.1 - Fornecer o objeto desta ATA nas condições previstas no instrumento convocatório e na respectiva proposta, seus anexos e valores definidos por lance e negociação.

5.2 - Ficar responsável pelas operações e despesas de transporte e seguro de transporte, bem como pelas despesas de locomoção, hospedagem e alimentação de seus prepostos, se e quando necessárias.

5.3 - Manter, durante toda a execução da ATA, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo procedimento licitatório.

5.4 - Responsabilizar-se por todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, de infortúnica do trabalho, fiscais, comerciais, médicos e dos decorrentes de controle médico de saúde ocupacional de seus funcionários e empregados utilizados para a consecução do objeto desta avença e outros resultantes da execução desta Ata, obrigando-se a saldá-los na época própria. A inadimplência da DETENTORA, com referência a estes encargos, não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade de seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato; da mesma forma que a CONTRATANTE está isenta de qualquer vínculo empregatício com funcionários, ou prepostos, da DETENTORA.

5.5 - Responder pelos danos de qualquer natureza, que venham a sofrer seus empregados, terceiros, ou a CONTRATANTE, em razão de acidentes ou de ação, ou omissão, dolosa ou culposa, de prepostos da DETENTORA ou de quem em seu nome agir, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização e acompanhamento efetuados pela CONTRATANTE.

5.6 - Fazer prova da regularidade para com a Fazenda Federal (certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais, regularidade social e a dívida ativa da União), Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), bem como perante o FGTS - Fundo de Garantia por Tempo de Serviço. As certidões deverão estar, em vigor na data da emissão da Nota Fiscal e deverão ser juntadas a cada Nota Fiscal emitida e apresentada à CONTRATANTE.

#### CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO E DAS SANÇÕES.

6.1 - A ATA será cancelada de pleno direito, independentemente de procedimento judicial e do pagamento de indenização, nos casos de falência, insolvência civil, liquidação judicial ou extrajudicial, dissolução, alteração ou modificação da finalidade ou estrutura da DETENTORA, de forma que prejudique a execução do objeto, de qualquer outro fato impeditivo da continuidade da sua execução, ou, ainda, na hipótese de sua cessão ou transferência, total ou parcial, a terceiros. A inexecução total ou parcial da ATA ensejará seu cancelamento, nos casos enumerados no artigo 78, no modo previsto pelo artigo 79, com as consequências estabelecidas no artigo 80, todos da Lei Federal nº 8.666/93, em sua redação atual.

6.2 - A DETENTORA se sujeita às sanções previstas nos artigos 86, 87 e 88 da Lei Federal nº. 8.666/93, nos termos previstos no instrumento editalício.

6.3 - A aplicação de uma das sanções não implica na exclusão de outras previstas na legislação vigente.

6.4 - As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório, e conseqüentemente o pagamento delas não exige a DETENTORA da reparação de eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar à CONTRATANTE.

6.5 - As multas, calculadas como acima, poderão ser deduzidas, até seu valor total, de quaisquer pagamentos devidos à DETENTORA, ou deduzidas de eventual garantia de contrato. Poderão, alternativamente, ser inscritas em Dívida Ativa para cobrança executiva ou cobradas judicialmente.

6.6 - As decisões relacionadas a multas, penalidades e advertências, bem como as notificações dessas decisões, serão publicadas em diário oficial eletrônico do município e poderão ser encaminhadas via correios para as empresas sancionadas, garantindo o direito de ampla defesa, a contar da confirmação de recebimento da decisão.

#### CLÁUSULA SÉTIMA - DOS DIREITOS E DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES, E DAS TOLERÂNCIAS.

7.1 - Os direitos e as responsabilidades das partes são os que decorrem das cláusulas desta ATA e do regime de direito público a que a mesma está submetida, na forma da legislação de regência.

7.2 - Se uma das partes, em benefício da outra, ainda que por omissão, permitir a inobservância, no todo ou em parte, de cláusulas e condições da presente ATA, seus anexos e termos aditivos, tal fato não poderá liberar, desonerar, alterar ou prejudicar estas cláusulas e condições, as quais permanecerão inalteradas, como se nenhuma tolerância houvesse ocorrido.

#### CLÁUSULA OITAVA - DA NOMEAÇÃO.

8.1 - Fica designado o funcionário(a), Paloma Borges Rodrigues, responsável pelo Setor de Planejamento, para acompanhar, fiscalizar e controlar a execução da ATA, para fins do disposto no artigo 67, e parágrafos, da Lei Federal 8.666/93, em sua redação atual, responsabilizando-se pelo recebimento e conferência do objeto da ATA.

#### CLÁUSULA NONA - DA LEGISLAÇÃO

9.1 - Aplicam-se à execução deste contrato, especialmente aos casos omissos, as normas emanadas da Lei Federal 10.520/02 e seus atos regulamentadores, do Decreto Municipal 13.409/14, da Lei Federal 8.666/93, da Lei Complementar Federal 123/06 alterada pelas Leis Complementares 147/14 e 155/16, em suas redações atuais, do Decreto Municipal 13.317/14 e, subsidiariamente pelo Código Civil Brasileiro.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - As partes elegem o foro da CONTRATANTE, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para toda e qualquer ação oriunda da presente Ata de Registro de Preços e que não possa ser resolvida de comum acordo entre as mesmas.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - A existência de preços registrados não obriga a CONTRATANTE a firmar as contratações que deles poderão advir, ficando facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário desta ATA preferência, em igualdade de condições.

11.1.1 - Mesmo durante a vigência da presente ATA, a CONTRATANTE poderá promover, a seu critério, outros certames licitatórios para o mesmo material desta ATA, desde que de interesse público.

11.1.2 A CONTRATANTE poderá, a qualquer tempo, cancelar a presente ATA, no interesse público, sem que caiba direito a indenização de qualquer espécie, em especial quando os preços se apresentarem superiores aos praticados no mercado, ou pela DETENTORA, quando mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências do presente instrumento, observadas as disposições legais pertinentes.

11.1.3 Fica ressalvada a possibilidade de alteração nas condições da presente ATA, em face da superveniência de normas federais, estaduais ou municipais sobre a matéria.

E, por assim estarem justas e contratadas as partes, mutuamente obrigadas, assinam a presente ATA em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Contratante

Detentora

Testemunhas:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2023

**TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO**

**Contratante: FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICIENTE DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES**

A empresa BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, sediada na Rua Dr. Flávio Bellegarde Nunes, 75, Jardim Paulista, cidade Taubaté, estado SP, inscrita no CNPJ sob nº 35.638.331/0001-36, por seu representante legal Sra. Elizandra Maria Dos Santos Abud, portador da Carteira de Identidade nº 33.102.251-5, inscrito no CPF sob nº 300.995.078-03, **ASSUME O COMPROMISSO**, formal, pelo presente documento, sob as penas da lei, para fins de participação no **Pregão Eletrônico nº 01/2023**, ora sendo realizado pela Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté - FUNCABES, de que, uma vez sagrando-se adjudicatária do certame, assinará, juntamente com a Fundação, e concomitante com a assinatura da avença que decorrerá do presente certame, **Termo de Ciência e Notificação**, conforme Instruções 01/2020 do E. Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, conforme minuta ora apresentada.

Para que produza os efeitos legais, firmamos a presente declaração.

Taubaté, 15 de janeiro de 2024

**Nome e identidade do declarante**

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICIENTE DOS SERVIDORES DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ - FUNCABES

CONTRATADO: BR VALE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

PROCESSO N. (DE ORIGEM): 038/2023

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de papeleria de escritório, em atendimento ao convênio nº 70.730/2021

ADVOGADO (S) / Nº OAB/e-mail: (\*)

Pelo Presente Termo, nós, abaixo identificados.

**1. Estamos CIENTES de que:**

- O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos à análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- As informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº 01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

**2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

- O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA: Taubaté, 15 de janeiro de 2024**

**AUTORIDADE MÁXIMA DA FUNDAÇÃO**

Nome: Prof.ª Dra. Wendry Maria Paixão Pereira

Cargo: Diretora Presidente

CPF: 293.751.088-48

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: Prof.ª Ma. Maria Angela Petrini

Cargo: Diretora de Licitações, Convênios e Contratos

CPF: 976.074.638-04

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE**

**Pelo contratante:**

Nome: Prof.ª Dra. Wendry Maria Paixão Pereira

Cargo: Diretora Presidente

CPF: 293.751.088-48

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela contratada:**

Nome: Elizandra Maria Dos Santos Abud

Cargo: sócio proprietário

CPF: 300.995.078-03

Assinatura: \_\_\_\_\_

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: Prof.ª Dra. Wendry Maria Paixão Pereira

Cargo: Diretora Presidente

CPF: 293.751.088-48

Assinatura: \_\_\_\_\_

(\*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.

**Taubaté/SP, 15 de janeiro de 2024.**